
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2224 / 2017

Prot. Corr. n. N.OP-10088-65-2017/12335

CUP F92B11000010004
CIG ZCD1FDBBEA

OGGETTO: Cod.  opera  10088.  Piano  Città  –  Nuova sede  archivio  generale  comunale  (ex 
caserma Beleno) 2° Lotto. Affidamento incarico professionale di coordinatore per 
l'esecuzione dei lavori all'arch. Eugenio Meli. Spesa complessiva di Euro 16.319,56 
(contributi previdenziali ed I.V.A. inclusi). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  n.  1222/2017,  esecutiva  il  19.5.2017,  è  stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  Piano  Città  –  Nuova  sede  archivio  generale  comunale  (ex 
caserma Beleno) – 2 Lotto prevedente l'importo per lavori a base di gara di Euro 637.228,17 di  
cui Euro 9.728,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1933/2017  esecutiva  in  data 

23.8.2017  è  stato  aggiudicato  in  via  definitiva  l'appalto  al   R.T.I.   C.P.   Costruzioni   S.r.l.   / 
Elettroimpianti S.n.c. ed è stato aggiornato il quadro economico nelle entità di seguito indicate:

A Lavori
A1 Importo lavori 537.334,07
A2 Oneri per la Sicurezza 9.728,70

Totale A 547.062,77

B Somme disposizione
B1 IVA 10 % su A) 54.706,28

B2
Incentivi con oneri di cui comma 5, art. 92 del D.Lgs 
163/2006

12.744,56

B3 Coordinatore per la sicurezza in esecuzione 18.727,49
B4 Spesa per collaudo statico 2.999,48
B5 Imprevisti 1.829,01

Totale B 91.006,82
C1 Lavori bonifica già liquidati 54.953,18

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2017



Pag. 2 / 6

C2 Indagini strutturali già liquidate 47.795,29

TOTALE A+B+C1+C2 740.818,06

D Ribasso (I.V.A. Compresa) 99.181,94

SOMMA 840.000,00
che,  ai  sensi  dell'art.  90,  comma 4,  del  D.Lgs.  9  aprile  2008 n.  81  e ss.mm.ii.,  per 

l'appalto in argomento sussiste l'obbligo di nominare un coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione;

accertato che i tecnici del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Progetti complessi, dati i 
tempi e l'impegno contemporaneo nelle  progettazioni  e  direzione lavori  di  opere diverse,  si  
trovano  nell'impossibilità  di  seguire  anche  le  attività  riguardanti  il  coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione nei modi e nelle tempistiche previste dalle normative vigenti,  
garantendo una costante presenza nel cantiere di lavoro;

accertata  altresì  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  di  altri  tecnici  con  la  specifica 
professionalità;

rilevata quindi la necessità  di avvalersi di un professionista esterno  per lo svolgimento 
dell'incarico professionale di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 8, 32 comma 
2 e art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56  
(nuovo correttivo al codice dei contratti);

vista la determinazione dirigenziale n. 1922/2015 esecutiva il 23.07.2015 con la quale è 
stato approvato l’elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

che, per quanto summenzionato, il Responsabile Unico del Procedimento, ha ritenuto di  
individuare  il nominativo  all'interno dell'elenco istituito con il provvedimento sopra citato per il  
conferimento dell'incarico in oggetto;

individuato nell'arch. Eugenio Meli, il professionista idoneo a tale incarico in quanto le 
lavorazioni in oggetto risultano essere opere di completamento del lotto n. 1 già realizzato e per 
il quale il professionista ha svolto puntualmente l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva, affidato con determinazione dirigenziale n. 2898/2015, esecutiva il 4.11.2005;

 tenuto  conto  che  il  professionista,  contattato  al  riguardo,  ha  presentato  una  offerta 
economica,  conservata  in  atti,  il  cui  compenso  per  l'incarico  in  oggetto  ammonta  ad  Euro 
12.862,20  +  Euro  514,49  (contributo  previdenziale   4%)  +  Euro  2.942,87  (I.V.A.  22%)  per 
complessivi  Euro 16.319,56; 

che la suddetta offerta, prevedente uno sconto del 30% sulla tariffa professionale, è stata 
ritenuta adeguata; 

visto al riguardo lo schema di contratto nel quale sono disciplinati le modalità ed i termini 
di espletamento dell'incarico in oggetto allegato sub “A” al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale;

ritenuto, in esito a quanto sopra esposto,  di affidare all'arch. Eugenio Meli   (C.F.   MLE 
GNE 68L01 B354N) l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase  esecutiva per  lavori 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2017



Pag. 3 / 6

Piano Città – Nuova sede archivio generale comunale (ex caserma Beleno) 2° Lotto, sulla base 
dell’offerta presentata dallo stesso con un  onorario di Euro 12.862,20 + Euro 514,49 (contributo  
previdenziale  4%) + Euro 2.942,87 (I.V.A. 22%) per complessivi  Euro 16.319,56;

vista la dichiarazione, conservata in atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6  
e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L. 
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

ritenuto di aggiornare il quadro economico dell'opera nelle entità di seguito indicate:

A Lavori
A1 Importo lavori 537.334,07
A2 Oneri per la Sicurezza 9.728,70

Totale A 547.062,77

B Somme disposizione
B1 IVA 10 % su A) 54.706,28

B2
Incentivi con oneri di cui comma 5, art. 92 del D.Lgs 
163/2006

12.744,56

B3
Coordinatore per la sicurezza in esecuzione – arch. 
Meli

16.319,56

B4 Spesa per collaudo statico – ing. Zarattini 3.024,27

B5 Imprevisti 4.212,15
Totale B 91.006,82

C1 Lavori bonifica già liquidati 54.953,18
C2 Indagini strutturali già liquidate 47.795,29

TOTALE A+B+C1+C2 740.818,06

D Ribasso (I.V.A. Compresa) 99.181,94

SOMMA 840.000,00
dato atto che:

• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati  approvati   il  Documento unico di programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2017



Pag. 4 / 6

ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio arch. Marina 

Cassin;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, all'arch. Eugenio Meli - C.F.  MLE 
GNE 68L01B354N e  P.  IVA 00986550325  -  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della 
Provincia  di  Trieste al  n.  511  – con studio a Trieste,  l’incarico professionale per  il 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ai sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008 
relativamente alle opere in oggetto;

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), la spesa di Euro 12.862,20 + 
Euro  514,49  (contributo  previdenziale   4%)  +  Euro  2.942,87  (I.V.A.  22%)  per 
complessivi   Euro  16.319,56,  come  da  offerta  economica  presentata  dal 
professionista, conservata in atti;

3. di approvare, altresì, lo schema di contratto nel quale sono disciplinati le modalità ed i 
termini  di  espletamento  dell'incarico  in  oggetto  allegato  sub  “A” al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di aggiornare il quadro economico dell'opera nelle entità indicate in permessa;

5. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170003767 0 10088 Piano Citt - Nuova 
sede archivio gen. com. (ex 
caserma Beleno) II lotto 
-coord. sicur. - FINANZ. 
MUTUO (pos. 4552911 e 
6001659)

2010088
0

18.727,49 -  

2017 20170003769 0 10088 Piano Citt - Nuova 
sede archivio gen. com. (ex 
caserma Beleno) II lotto - 
imprevisti - FINANZ. MUTUO 
(pos. 4552911 e 6001659)

2010088
0

2.407,93 +  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.319,56 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2017



Pag. 5 / 6

2018 5010088
0

10088-
TRASFERIMENTO 
EX CASERMA 
BELENO IN 
ARCHIVIO - 1 
LOTTO (da FPV)

Q6000 U.2.02.01.09.99
9

53304 10088 N 5.439,85  

2017 2010088
0

10088-
TRASFERIMENTO 
EX CASERMA 
BELENO IN 
ARCHIVIO - 1° 
LOTTO

Q6000 U.2.02.01.09.99
9

53304 10088 N 10.879,71  

7. di  dare atto che  la spesa di  Euro 16.319,56 è  finanziata con avanzo vincolato già 
mutuo;

8. di  dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di  cui  al 
punto 1 del dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 
circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata 
rilasciata la  correlata attestazione del  Dirigente di  Servizio  resa ai  sensi  del  citato 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

9. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 
3,  comma  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  convertito  con  L.  134/2012,  come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

10.di dare atto che:

• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati  approvati   il  Documento unico di programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 

nel 2017 per Euro 10.879,71
nel 2018 per Euro   5.439,85

• il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2017 - Euro 10.879,71
anno 2018 – Euro   5.439,85

11. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2017



Pag. 6 / 6

D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

Allegati:
Schema contratto.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Marina Cassin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2017



 Atto n. 2224 del 14/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASSIN MARINA
CODICE FISCALE: CSSMRN56A52B160C
DATA FIRMA: 29/09/2017 12:40:32
IMPRONTA: 4E985A100C38D4151A39938D8ECE9490A8E847CD5132F2E014FA3E6E83969F8E
          A8E847CD5132F2E014FA3E6E83969F8E79F5045BE3D38EB0555E7CCF3A47CFEA
          79F5045BE3D38EB0555E7CCF3A47CFEA3F11AF298C18E6829C005DE1D721B02B
          3F11AF298C18E6829C005DE1D721B02B1D1DCE4A94C489FDB4FAE655CC1E438F


